
 1 

 
Bologna, 12 aprile 2019 

PROT  750/2019 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

nell'ambito della procedura in economia per l'affidamento del servizio di 
“Supporto al management nel coordinamento delle attività volte alla raccolta di dati, documenti, 
elaborati tecnici e dei dati economici funzionali alle fasi di elaborazione e redazione del progetto 
relativo al nuovo sistema di Tracciabilità dei rifiuti” 

IL DIRETTORE GENERALE  
 VISTO l’art.32, comma 2°, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei 

Contratti Pubblici),  il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga 
manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

 VISTO  l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi 
mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico 
del Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti 
che è chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio 
dell'Amministrazione stessa; 

 
 CONSIDERATO  dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16; 
 

 CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, 
oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 
4° dell'art. 31 del D.Lgs.50/16; 

 
 TENUTO CONTO che, il valore economico del presente affidamento è coerente con la procedura 

di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 

 TENUTO CONTO del “Regolamento degli acquisti sottosoglia della Società attualmente in vigore, 
con particolare riguardo a quanto previsto all’art. 7 comma 1 lett. B; 
 

 CONSIDERATO che, a seguito della evoluzione normativa comunitaria in materia ambientale si 
prospetta un mutato scenario della collaborazione del Sistema Camerale con il Ministero 
dell’Ambiente che potrebbe costituire un importante evoluzione del posizionamento della Società 
sulla tematica ambientale, in particolare per quel che concerne il nuovo sistema di tracciabilità dei 
rifiuti;  

 TENUTO CONTO che le sopravvenute esigenze discendenti dalla evoluzione normativa, rendono 
necessario l’affidamento del servizio in oggetto in tempi ridotti; 



 2 

 TENUTO CONTO che l’affidatario del servizio di supporto in oggetto ha svolto analisi 
propedeutiche alle attività da realizzarsi e conosce il contesto sia in termini di mercato di 
riferimento sia in termini di stakeholder principali (sia interni sia esterni); 

 CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra, l’affidatario del servizio in oggetto è in grado di 
estrarre sinergie produttive al fine di minimizzare la tempistica e contenere i costi per Ecocerved; 

 TENUTO CONTO della complessità dell’incarico che richiede specifiche attività di preparazione 
e predisposizione documentale, in virtù della quale si stima l’impegno di 4 settimane un consulente 
senior nonché del livello di personalizzazione del servizio e delle informazioni in possesso della 
Società circa gli onorari in media riconosciuti per tali servizi, si evidenzia la congruità del servizio 
rispetto alla media di benchmark; 

 RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L, 

  

DELIBERA 

  

per le motivazioni esposte in premessa: 

  

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d. lgs. n. 50/2016 il servizio in oggetto alla 
Società KPMG Advisory; 

2) che l’onorario per l’incarico in oggetto è stabilito in € 9.800 comprensivo di tutte le spese vive 
sostenute nel corso dell’Incarico; 

3) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento 
in oggetto, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione del nominato; di dare mandato al 
medesimo per i successivi incombenti, ivi comprese le attività di verifica dei requisiti necessarie 
per l’eventuale stipula, salvo diverse future determinazioni. 

  

 

 

 

 

 

ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il Direttore Generale 

DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 
OGGETTO 
DELL’AFFIDAMENTO     

Supporto al management nel coordinamento delle attività volte 
alla raccolta di dati, documenti, elaborati tecnici e dei dati 
economici funzionali alle fasi di elaborazione e redazione del 
progetto relativo al nuovo sistema di Tracciabilità dei rifiuti  

CIG – CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA  

ZAE27F41E0 

  

RICHIEDENTE INTERNO  AREA REGISTRI 

TIPOLOGIA DI PROCEDURA  
Affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lettera a  

IMPORTO   Euro: 9.800,00 (IVA esclusa)   

DURATA DEL CONTRATTO  Fino al 31/05/2019 

REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE  

Ordine GENERALE: possesso requisiti art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 

NOMINATIVO OPERATORE  

ECONOMICO  
KPMG ADVISORY 

MOTIVAZIONI  

Richieste di offerta inviate: n. 1  

Offerte pervenute: n. 1  

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a D.Lgs. 50/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


